
N. 158 Prot. Verb.

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

1ª CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L’anno 2024 il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:18

in seguito a diramazione di appositi inviti, notificati nelle forme di legge e/o regolamento, si è svolto il 
Consiglio Comunale in presenza e/o in video/audioconferenza, nel rispetto del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale.

Assume la presidenza Massimo Cameliani, Presidente del Consiglio .

Assiste dott. Paolo Neri, Segretario Generale .

Al momento della votazione dell’atto in oggetto, risultano presenti:

Assente De Pascale Michele Presente Francesconi Chiara
Presente Ancarani Alberto Presente Gottarelli Maria Cristina
Presente Ancisi Alvaro Assente Grandi Nicola
Presente Baldrati Idio Assente Graziani Nadia
Presente Bazzocchi Fabio Presente Greco Anna Adele
Assente Beccari Stefania Presente Haxhibeku Renald
Presente Bombardi Igor Presente Impellizzeri Francesca
Assente Buonocore Davide Presente Margotti Lorenzo
Presente Buzzi Gianmarco Presente Montanari Marco
Presente Cameliani Massimo Presente Natali Maria Gloria
Presente Campidelli Fiorenza Presente Perini Daniele
Presente Cortesi Luca Assente Rolando Gianfilippo Nicola
Assente Di Pasquale Angelo Nicola Presente Schiano Giancarlo
Assente Donati Filippo Presente Valbonesi Cinzia
Assente Esposito Renato Presente Vasi Andrea
Assente Ferrero Alberto Presente Verlicchi Veronica
Presente Folli Alessandra



Il Presidente, nel porre in esame la presente proposta di deliberazione, richiama 
all’Assemblea la seduta consiliare del 17 dicembre scorso nel corso della quale è stata 
avviata la discussione sulla medesima e su altre proposte di deliberazione, di seguito 
richiamate:

 APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027;

 DEFINIZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI 

COMPLESSIVI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 

2025;

 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - DETERMINAZIONE 

ALIQUOTE PER L'ANNO 2025

 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 

DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE DEL MERCATO" - LEGGE N. 160/2019 - 

MODIFICHE

Il Presidente informa inoltre il Consesso, che sono pervenuti n. 3 emendamenti 
presentati dalla Consigliera Veronica Verlicchi (La Pigna Città Forese Lidi), afferenti la 
proposta di deliberazione avente per oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 
2025-2027" in merito ai quali, sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
e contabile da parte del Dirigente competente ed il Parere del Collegio dei Revisori 
verbale n.58 – n. 59 e n.60 del 17/12/2024 P.G. 275401/2024, P.G. 275413/2024,  P.G. 
275418/2024 come risulta dai documenti depositati agli atti.

Ciò premesso il Presidente precisa che nella seduta odierna, sulla base delle decisioni 
assunte in sede di Conferenza dei Capigruppo, si proseguirà il dibattito al termine del 
quale, svolta la replica dell’Assessora Livia Molducci, si procederà con le votazioni ed in 
particolare per quanto attiene alla presente proposta, prima agli emendamenti quindi alla 
votazione della stessa se e come emendata.

Il Presidente dichiara aperta la discussione che si sviluppa anche in merito agli 
emendamenti alla presenza dei seguenti 23 Consiglieri: Ancarani Alberto, Ancisi Alvaro, 
Baldrati Idio, Bazzocchi Fabio, Bombardi Igor, Buzzi Gianmarco, Cameliani Massimo 
(Presidente), Campidelli Fiorenza, Cortesi Luca, Folli Alessandra, Francesconi Chiara, 
Gottarelli Maria Cristina, Greco Anna Adele, Haxhibeku Renald, Impellizzeri 
Francesca, Margotti Lorenzo, Montanari Marco, Natali Maria Gloria, Perini Daniele, 
Schiano Giancarlo, Valbonesi Cinzia, Vasi Andrea, Verlicchi Veronica.

Esaurito il dibattito e le dichiarazioni di voto dei diversi gruppi consiliari, come si evince 
dal verbale di seduta a cui si fa espresso rinvio, si procede alla votazione degli 
emendamenti della Consigliera Verlicchi, rispettando l'ordine di acquisizione degli stessi 
agli atti dell'Ente e secondo l’ordine previsto dall’art. 44 del Regolamento sul 



funzionamento del Consiglio Comunale, che avviene in forma palese con votazione 
elettronica, dando atto che le votazioni registrano il seguente risultato:

Emendamento 1

PARTE ENTRATE

Titolo 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30200 - TIPOLOGIA 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 
REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ DEGLI ILLECITI INSERIRE PER L’ANNO 
2025 LA CIFRA DEL DEFINITIVO 2023, PARI A € 11.239.052 ANZICHÉ € 13.337.300

CONSIGLIERI PRESENTI23 VOTANTI 23
ASTENUTI 0
VOTI FAVOREVOLI  4 
VOTI CONTRARI 19 :  Baldrati Idio (Partito Democratico), Bazzocchi Fabio (Partito 
Democratico), Bombardi Igor (Partito Democratico), Buzzi Gianmarco (Partito 
Democratico), Cameliani Massimo (Partito Democratico), Campidelli Fiorenza (Partito 
Democratico), Cortesi Luca (Partito Democratico), Folli Alessandra (Partito 
Democratico), Francesconi Chiara (Misto), Gottarelli Maria Cristina (Partito 
Democratico), Haxhibeku Renald (Partito Democratico), Impellizzeri Francesca (Partito 
Democratico), Margotti Lorenzo (Partito Democratico), Montanari Marco (Partito 
Democratico), Natali Maria Gloria (Partito Democratico), Perini Daniele (Lista De 
Pascale Sindaco), Schiano Giancarlo (Movimento 5 Stelle), Valbonesi Cinzia (Partito 
Democratico), Vasi Andrea (Partito Repubblicano Italiano)  
L'emendamento è respinto.

Emendamento 2

BILANCIO DI PREVISIONE - PARTE SPESE

MISSIONE 05 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
0502 – Programma 02 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale –
Titolo 1 Spese correnti
Riduzione nella missione 05, Programma 02 tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali di 0,9 milioni di euro da dedurre dal contributo a carico del Comune in 
favore della Fondazione Ravennantica, quindi anziché € 9.490.998,72 per il 2025 
prevedere la cifra di € 8.590.998,72

CONSIGLIERI PRESENTI23 VOTANTI 23
ASTENUTI 0
VOTI FAVOREVOLI  4 
VOTI CONTRARI 19 :  Baldrati Idio (Partito Democratico), Bazzocchi Fabio (Partito 
Democratico), Bombardi Igor (Partito Democratico), Buzzi Gianmarco (Partito 
Democratico), Cameliani Massimo (Partito Democratico), Campidelli Fiorenza (Partito 
Democratico), Cortesi Luca (Partito Democratico), Folli Alessandra (Partito 
Democratico), Francesconi Chiara (Misto), Gottarelli Maria Cristina (Partito 



Democratico), Haxhibeku Renald (Partito Democratico), Impellizzeri Francesca (Partito 
Democratico), Margotti Lorenzo (Partito Democratico), Montanari Marco (Partito 
Democratico), Natali Maria Gloria (Partito Democratico), Perini Daniele (Lista De 
Pascale Sindaco), Schiano Giancarlo (Movimento 5 Stelle), Valbonesi Cinzia (Partito 
Democratico), Vasi Andrea (Partito Repubblicano Italiano)  
L'emendamento è respinto.

Emendamento 3

BILANCIO DI PREVISIONE – Riepilogo generale delle spese per titoli

Titolo 1 – spese correnti
Tagliare la spesa improduttiva ai fini di compensare le minori entrate previste con 
l'emendamento n.1 e le minori spese previste dell'emendamento n.2, tenendo conto 
dell'effetto di riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità.

CONSIGLIERI PRESENTI23 VOTANTI 23
ASTENUTI 0
VOTI FAVOREVOLI  4 
VOTI CONTRARI 19 :  Baldrati Idio (Partito Democratico), Bazzocchi Fabio (Partito 
Democratico), Bombardi Igor (Partito Democratico), Buzzi Gianmarco (Partito 
Democratico), Cameliani Massimo (Partito Democratico), Campidelli Fiorenza (Partito 
Democratico), Cortesi Luca (Partito Democratico), Folli Alessandra (Partito 
Democratico), Francesconi Chiara (Misto), Gottarelli Maria Cristina (Partito 
Democratico), Haxhibeku Renald (Partito Democratico), Impellizzeri Francesca (Partito 
Democratico), Margotti Lorenzo (Partito Democratico), Montanari Marco (Partito 
Democratico), Natali Maria Gloria (Partito Democratico), Perini Daniele (Lista De 
Pascale Sindaco), Schiano Giancarlo (Movimento 5 Stelle), Valbonesi Cinzia (Partito 
Democratico), Vasi Andrea (Partito Repubblicano Italiano)  
L'emendamento è respinto.

Il Presidente, conclusa la votazione degli emendamenti, pone in votazione la proposta 
di deliberazione, come si evince dal verbale di seduta. La votazione che avviene in 
forma palese con votazione elettronica col seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI: 23 VOTANTI: 23
ASTENUTI: 0 :
VOTI FAVOREVOLI: 19 
VOTI CONTRARI: 4 : ANCARANI ALBERTO (FI-P.RA) ANCISI ALVARO (Lista per 
Ravenna - Polo Civico Popolare) GRECO ANNA ADELE (Lega Salvini Premier) 
VERLICCHI VERONICA (La Pigna - Città, Forese, Lidi)

Indi il Presidente proclama l'esito della votazione, per effetto della quale la presente 
proposta di deliberazione è approvata.

Pertanto,



Premesso che:
– con delibera G.C. n. 558 in data 15.11.2024 è stato approvato lo schema della 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027;

– con delibera G.C. n. 559 in data 15.11.2024 è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2025/2027;

– la documentazione allegata alle suddette delibere è stata messa a disposizione 
dei Consiglieri e del Collegio dei Revisori dei Conti a far tempo dal 15.11.2024 e 
contestualmente pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del regolamento di contabilità;

Visto:
– il principio contabile applicato alla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011), con particolare riferimento al p.to 9  riformato dal DM Mef 25 luglio 
2023 e dal DM  Mef 10 ottobre 2024;

– l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000, che definisce la struttura del bilancio di 
previsione;

– l'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in ordine alla 
predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati;

– l’art.151 del D.Lgs n. 267/2000 in relazione al termine ordinario del 31 dicembre 
di ogni anno  per l’approvazione del bilancio di previsione;

– che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. C.C.  n. 55/101676 del 
30.04.2024, ha approvato il rendiconto dell’esercizio 2023 e che dal medesimo 
atto l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 45 del Decreto 
Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

– che con propria precedente delibera adottata in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;

Dato atto che il bilancio di previsione 2025/2027 allegato alla presente delibera è 
redatto in conformità a tutte le disposizioni recate dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche, nonché dal D.Lgs. n. 267/2000 come riformato da detto 
decreto, con particolare riferimento alle norme contenute nella Parte II – 
Ordinamento Finanziario e Contabile – Titolo II – Programmazione e Bilanci;

Dato atto che:
- con precedente delibera approvata in data odierna, si è disposto in ordine alla 

definizione della percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi a 
domanda individuale per l’esercizio 2025;

- con precedenti delibere G.C. n.545 del  12.11.2024 e GC n.556 e 557 del 
15.11.2024 si è disposto in ordine alla verifica della quantità e qualità di aree e 
fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziario ed alla 
determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;

- lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027 e il 
relativo elenco annuale per l’esercizio 2025, è stato approvato con deliberazione di 
G.C. n.537 del 05/11/2024, ai sensi di quanto previsto dall’art.37 del D. 



Lgs.36/2023 e contenuto anche nella sezione operativa della nota di 
aggiornamento al  DUP 2025-2027;

- l’ente intende adottare, in materia di rifiuti,  a partire dal 2025 la  Tariffa Corrispettiva 
Puntuale (TCP), ai sensi dell’art.1 comma 668  della legge 147 del 2013, in 
sostituzione della TARI rinviando a specifici atti dell’Ente territorialmente 
competente ATERSIR l’approvazione del Regolamento per la disciplina della Tariffa 
Corrispettiva Puntuale ed il conseguente impianto tariffario;

- è necessario procedere, con apposito atto deliberativo, alla rimodulazione delle 
aliquote IMU come disposto dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(MEF) del 6 settembre 2024 emanato con l’intento di semplificare e uniformare le 
regole del complesso sistema di tassazione locale sugli immobili;

Dato atto che le previsioni di bilancio assicurano il rispetto di tutti gli obblighi 
attualmente vigenti in materia di contenimento della spesa di personale e di altre 
tipologie di spesa, nonché, più in generale, di tutti i vincoli di finanza pubblica;
Dato atto, infine, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 22.12.2008, n. 203, che non 
sono in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati, né finanziamenti che 
contengono una componente derivata e pertanto non esistono potenziali oneri o 
impegni finanziari correlati a tali tipologie di contratti;
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 – allegato A - e la nota integrativa – allegato 
B - parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - e ritenuto di provvedere 
in merito alla relativa approvazione;
Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, allo scopo di consentire la 
tempestiva adozione del Piano Esecutivo di Gestione da parte della Giunta Comunale;
Tutto ciò premesso e considerato;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente  
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’allegato parere espresso del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239 
del D.Lgs. n. 267/2000, verbale n. 54 del 02/12/2024 PG. n. 262478/2024;
Visto il parere della competente Commissione Consiliare n. 5 espresso in data 05/12/24;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità;
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;
Udita la relazione dell’Assessore/a competente;
Visto l'esito delle votazioni riportate in narrativa;

DELIBERA
1. di approvare il Bilancio di Previsione 2025/2027 nei documenti come allegati A e 

B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.



2. di provvedere all’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 29 del D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii..

.
Il Presidente, viste le motivazioni sopra esposte e data l'urgenza di provvedere in tempi 
brevi agli adempimenti successivi, propone all'Assemblea di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e l'Assemblea procede con votazione che, come si evince dal verbale di 
seduta, avviene in forma palese con votazione elettronica con il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI: 23  VOTANTI: 23
ASTENUTI: 0    
VOTI FAVOREVOLI: 19
VOTI CONTRARI: 4  ANCARANI ALBERTO (FI-P.RA) ANCISI ALVARO (Lista 
per Ravenna - Polo Civico Popolare) GRECO ANNA ADELE (Lega Salvini Premier) 
VERLICCHI VERONICA (La Pigna - Città, Forese, Lidi)

Il Presidente proclama la immediata eseguibilità della deliberazione.
.



Visto il verbale protocollo n. 279414/2024 relativo alla seduta n° 35 di Consiglio Comunale del 
23/12/2024

   SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Neri
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


